
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE – ALBERTONE DEL COLLE 

 
 

  

 
 
Reg. Delibere n. 64 

COPIA 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

  
adottata nella SEDUTA del 29-12-2023 

 
 
 
 

Oggetto: Nomina del DPO (Data Protection Officer) in adempimento al Regolamento Europeo 
679/2016 (GDPR). 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre  addì   ventinove  del mese di  dicembre  alle ore 16:00. 

Si è riunito il Consiglio di Amministrazione alla presenza dei Signori: 

 
 

 
Nome e Cognome componenti CdA Presenti/ Assenti 

Dario Cosetta Presente 

Copetti Loris Presente 

Tavoschi Gabriella Presente 

Cigliani Igor Presente 

Marini Francesco Presente 

 
 

Assiste il Direttore dott.ssa Faggionato Annalisa. 

 

Il Presidente Sig.ra Dario Cosetta, riconosciuta la legalità dell'adunanza invita i presenti a deliberare 

sull'oggetto indicato. 

  



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE 
“ALBERTONE DEL COLLE” 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 29-12-2023 ASP P.i.e. Venzone 
 

Pag. 2 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 RILEVATO che ai sensi dell’art. 13 dello Statuto la funzione gestionale è affidata al Consiglio di 

Amministrazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 58 in odierna seduta con la quale è stata approvata la 

programmazione per il triennio 2024 – 2026 comprendente tra l’altro il Conto economico annuale di previsione 
per l’esercizio 2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 08.02.2023 con la quale viene approvato ai sensi dell’art. 2 

comma 2 del D.P. Reg n. 187/2021, il nuovo regolamento di contabilità dell’Asp Pio Istituto Elemosiniere – A. 
del Colle; 

 
PREMESSO che dal 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla 
libera circolazione di tali dati; 

 
DATO ATTO che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 

ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche 
Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 
• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate a garantire un livello di 
sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, 
dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità 
per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 
• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, l’obbligo 
del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, 
compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 
• che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico – deve 
contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il 
titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione 
dell’autorità di controllo; 
 

TENUTO CONTO, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova 
figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali - che le pubbliche 
amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni 
all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia 
di privacy; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 29.01.2023 con la quale veniva affidato  alla  Ditta Boxxapps 

Srl con sede a Marcon (VE) in Via della Stazione, n. 2,   per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023, il servizio 
denominato  “X-DPS/GDPR – X-DPO 679/2016”, comprensivo  della piattaforma web portale privacy  e delle 
attività di stesura, revisione e aggiornamento del Registro dei trattamenti, DPIA periodiche, formazione del 
personale e supporto per l'adozione delle misure minime di sicurezza informatica, nonché dell'incarico 
continuativo di Responsabile alla Protezione; 

 
DATO ATTO della comunicazione della suddetta ditta Boxxapss Srl sull’impossibiltà della stessa dalla 

data del 01.01.2024 di continuare a svolgere l’incarico di DPO, in quanto essendo diventata una società 
soggetta al controllo e coordinamento da parte di Halley Veneto Srl, fornitore del software utilizzato da questa 
Asp, si è venuta a trovare in una posizione di conflitto di interessi;   

 
RICHIAMATA la deliberazione in odierna seduta n. 63, con la quale viene mantenuta con la ditta 

Boxxapps Srl, per tutto il triennio 2024 – 2006 la convenzione per la fornitura a questa Asp della piattaforma 
informatica “portale privacy”, comprensiva delle attività di stesura, revisione e aggiornamento del Registro dei 
trattamenti, DPIA periodiche, formazione del personale e supporto per l'adozione delle misure minime di 
sicurezza informatica, con escluso il servizio di DPO; 

 
ATTESA la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo DPO; 
 



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE 
“ALBERTONE DEL COLLE” 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 29-12-2023 ASP P.i.e. Venzone 
 

Pag. 3 

VISTO il preventivo di spesa per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile per la protezione dei dati 
personali ai sensi dell’art. 37 del RGPD 679/2016 (RPD – DPO) presentato dall’Avvocato TANIA FORTUNATA 
COSENTINO di Spinea (VE) al prot. n. 1715 del 21.11.2023 nel quale offre i servizi sopracitati al prezzo annuo 
di Euro 1.400,00 IVA ed oneri esclusi, per una convenzione di durata triennale dal 01.01.2024 al 31.12.2026; 

 
ACCERTATO che l’Avvocato TANIAFORTUNATA COSENTINO possiede le capacità tecnico 

professionali per l’adempimento dell’incarico ed ha già espletato l’incarico di Responsabile per la protezione 
dei dati personali ex art. 37 RGPD 679/2016 per diversi Enti Locali; 

 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 (centoquarantamila/00) euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

 
CONSIDERATO che per gli affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 
36/2023, direttamente ed autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

 
CONSIDERATO altresì che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
PRESO ATTO altresì che ai sensi della Legge di Bilancio 2018 n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 

130, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 
RITENUTO di approvare l’offerta proposta e di procedere con affidamento diretto fuori dal mercato 

elettronico in relazione all’esiguo importo; 
 
ACCERTATO che è stato acquisito lo smart CIG n. Z283DF51AA; 
 
VISTA la L.R. n. 19/2003; 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 187 del 05.11.2021; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Asp 
 
VISTO lo Statuto dell’Asp; 

 
 con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto di quanto alle premesse, le quali si intendono qui integralmente richiamate per diventare 
parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) di affidare l’incarico di Data Protection Officer (DPO) dell’Asp Pio Istituto Elemosiniere – A. del Colle, 
all’Avvocato TANIAFORTUNATA COSENTINO, nata a Lamezia Terme (CZ), il 03.03.1979, con 
Studio Professionale sito in 30038, Spinea (VE), alla Via Dei Mille 1, per tutto il triennio 2024-2026 al 
prezzo annuo di € 1.400,00. = IVA ed oneri esclusi così come indicato nell’offerta ricevuta in data 
20.11.2023 ed acquisita al protocollo n. 1715 del 21.11.2023; 
.. 

3) di autorizzare la spesa annuale di cui al punto precedente per la somma complessiva di € 1.776,32. = 
con contabilizzazione nella sezione B7) “Costo per servizi – Spese per Data Protection Officer (DPO)”, 
cod. 90. 2.12, nel rispettivo Conto Economico di competenza; 

 
4) di approvare la bozza di convenzione per l’affidamento dell’incarico, allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 
 



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE 
“ALBERTONE DEL COLLE” 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 29-12-2023 ASP P.i.e. Venzone 
 

Pag. 4 

5) di dare atto che il pagamento avverrà in conformità alle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 163/06, 
nella Legge n. 136/2010, nella Legge n. 89/14 e in ultimo nella Legge n. 190/14; 

 
6) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio dell'Asp nelle forme 

previste dall'art. 8 bis commi 1 e 2 della L.R. 19/2003 così come modificato dall'art. 178 comma 5 della 
L.R. 17/2010; 

 
7) di dichiarare, con separata votazione a voti favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente 

esecutivo, ritenuta l’urgenza, ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 19/2003. - 
  



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE 
“ALBERTONE DEL COLLE” 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 29-12-2023 ASP P.i.e. Venzone 
 

Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to Dario Cosetta 
 
I CONSIGLIERI  
 
F.to COPETTI Loris         

F.to TAVOSCHI Gabriella         

F.to CIGLIANI Igor 

F.to MARINI Francesco 

 

 IL DIRETTORE 
 F.to dott.ssa Faggionato Annalisa 
________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene affissa 
all'albo pretorio per 16 giorni consecutivi: dal 03-01-2024  al   18-01-2024. 
 
Venzone,  03-01-2024 
 L'Impiegato responsabile 
 F.to dott.ssa Faggionato Annalisa 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la suddetta deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 
19/2003. 
 
Venzone,  03-01-2024 
 Il Direttore  
 dott.ssa Faggionato Annalisa 
________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 
 
Venzone, 03-01-2024 
 Il Direttore  
 dott.ssa Faggionato Annalisa 

 


